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هرچه بود، بالاخره حدود 70 سال پس از جدی شدن کار فیلمسازی در 

ایران، پروژه ای درباره مولوی هم جلوی دوربین رفت و قرار شد کارگردان آن 

حسن فتحی باشد. فتحی یک کارگردان متوسط تلویزیونی است که تاریخ 

میانه ایران پس از اسام، از دوره صفوی تا پهلوی اول، زمینه اکثر کارهایش 

بوده اند. »پهلوانان نمی میرند«، »شب دهم«، »روشن تر از خاموشی« و »مدار 

صفر درجه« از مهم ترین آثار او در سیمای جمهوری اسامی بودند؛ آثاری که 

در دوره خودشان با استقبال بسیار مواجه شدند اما بازپخش هرکدام از آنها 

پس از سال ها نشان داد که فتحی به شدت از معیارهایی ساده در دوره ای 

خاص برای جذب مخاطب بهره می برد و اصطاحا کارهایش تاریخ مصرف دار 

هستند. کارهایی که هنوز خاطره شان زیباست اما اگر مجددا پخش شوند، 

معلوم نیست که همه شان به اندازه زمان پخش اولیه جذاب باشند. از این 

دست کارگردان ها در تلویزیون ایران بسیار داریم و خیلی هایشان درحال حاضر 

دوران بازنشستگی یا کم کاری را می گذرانند، چون جامعه تغییر کرده و دیگر 

نمی توان با ابزارهای گذشته مخاطب امروز را جذب کرد. اما فتحی که آخرین 

کار تلویزیونی اش با نام »زمانه« در سال 1391 کاما ناموفق بود و بعد از آن 

سه سال بیکار ماند، از تلویزیون بیرون رفت و در شبکه نمایش خانگی سریال 

»شهرزاد« را ساخت. خیلی ها گفتند برداشته شدن بعضی از موانع و ممیزی های 

تلویزیون از سر راه حسن فتحی به کار او جلوه ای جدید داده است. به عاوه، 

او می توانست از هنرپیشه هایی برای سریالش استفاده 

کند که بنابر دلایلی می گفتند حاضر نیستند در تلویزیون 

سریال بازی کنند. اینها تمام آن چیزی بود که دلیل 

موفقیت سری اول »شهرزاد« به نظر می رسید تا اینکه به 

»مست عشق« رسیدیم و تحلیل های دقیق تری از فتحی و 

مجموعه شهرزاد به دست آمد. از حواشی آن سریال که به 

واسطه سرمایه گذارانش ایجاد شد، امروز تقریبا همه باخبر 

هستند. یکی از دو سرمایه گذار فصل اول این مجموعه 

-که تنها فصل موفق آن بود- چندی پیش در دادگاه بانک 

سرمایه به جرم فساد اقتصادی محکوم شد و سرمایه گذار دو 

سری بعد و شریک فصل اول، به عنوان یکی از اصلی ترین 

متهمان این پرونده مراحل دادرسی را طی می کند. بحث 

فساد اقتصادی در پشت پرده ساخت این سریال همزمان 

با ضبط آن شروع شد و فتحی یکی از سرسخت ترین 

مدافعان این مجموعه دربرابر پرسشگری های معترضان 

بود. با این حساب نمی شود او را عنصری بی خبر از همه جا 

دانست که اگر از چند و چون اقتصادی ماجرا مطلع بود، 

تن به حضور در این پروژه نمی داد. به همین دلیل خیلی ها منتظر بودند با 

علنی شدن مفاسد اقتصادی سرمایه گذاران شهرزاد، رفته رفته عمر فعالیت 

هنری فتحی به پایان برسد؛ اما او هنوز چیزهایی در چنته داشت که توسط 

آنها می توانست برای یک پروژه بزرگ دیگر خیز بردارد. وقتی سرمایه گذاران 

شهرزاد در بازداشت بودند یا مراحل دادگاه را طی می کردند، فتحی که دیگر 

بعید می دانست بتواند به تلویزیون برگردد، سراغ ساخت پروژه ای رفت که 

این بار با مشارکت سرمایه گذارانی از کشور ترکیه تولید می شد. این بار کسی 

علیه مجموعه ای که او می خواست بسازد کمپین پرسشگری از منابع مالی 

به راه نینداخت و اصولا اخبار پروژه مست عشق که قرار بود درباره مولوی باشد، 

درحدی جامعه را درگیر خودش نکرد که چندسال پیش ممکن بود بکند. حالا 

به قول معروف آنقدر سمن بود که یاسمن بین آنها گم بشود. جامعه به قدری 

درگیر مشکات اقتصادی جورواجور بود و دادگاه های متعدد و پی درپی مفاسد 

اقتصادی توجهش را جلب کرده بودند که نایی برای بند و پیله کردن به حسن 

فتحی نمی ماند. با این حال، او باز هم از حواشی دور نماند و پس از مدت ها 

که خبری از این پروژه نشده بود، معلوم شد بین سرمایه گذار طرف ایرانی و 

طرف ترک اختافاتی جدی وجود دارد. ماهیت این اختاف ها و اینکه بر سر 

چه چیزهایی بودند، خیلی عجیب بود. همین قضیه واکنش اهالی سینمای 

ایران را هم در پی آورد. سرمایه گذار ترک اعام کرد این فیلم به زودی اکران 

خواهد شد و یک سریال هم از باقی راش های آن تدوین و پخش می شود. 

این درحالی است که عوامل ایرانی فیلم می گفتند فیلمبرداری چندسکانس 

از آن باقی مانده است. وقتی به جزئیات پاسخ هایی که دوطرف ماجرا به هم 

می دادند دقت شود، بعضی از تناقضات واقعا حیرت انگیز است. 

این زمزمه بین عوامل سینمای ایران و کارشناسان آن پیچید که فتحی چون 

تا پیش از این با بودجه عمومی در تلویزیون کار می کرد، عیب هایش مخفی 

مانده بود و حالا که در ساختار طبیعی سینما براساس عرضه و تقاضا قرار دارد، 

نمی تواند این ضعف ها را مخفی نگه دارد. اینکه یک کارگردان به قدری تعداد 

برداشت ها را بالا ببرد که بالاخره یک چیزی از بین شان در میز تدوین به دست 

بیاید، چیزی است که می تواند هر هنرجوی سینما را در جایگاهی برابر با 

بزرگ ترین کارگردان های تاریخ قرار بدهد. اما عموما محدودیت های بودجه ای 

به کسی چنین اجازه ای نمی دهند. حالا گفته می شود حسن فتحی هنگام 

کار در تلویزیون دچار چنین محدودیت هایی نبوده و ضعف هایش مشخص 

نمی شده اند. چنانکه مشخص است او هنگام ساخت شهرزاد هم به لحاظ 

بودجه دچار چنین محدودیت هایی نبوده است.

 این همان تحلیل های جدیدتری است که بعد از حواشی مست عشق، 

درباره دلایل احیای فتحی با مجموعه »شهرزاد1« به دست آمده اند. پول های 

بادآورده و مشکوکی که طی سال های اخیر به سینما و شبکه نمایش خانگی 

تزریق شده اند، خیلی از فیلمسازان نوظهور هفت، هشت سال اخیر را در 

جایگاه نابغه نشانده اند؛ در صورتی که تنها یک شرایط عادی و برابر می تواند 

عیار آنها را محک بزند. با این حساب، مدتی بعد اگر این شرایط ویژه برای 

چنین افرادی از بین رفت و سقوط ناگهانی آنها از معیارهای 

هنری دیده شد، نباید تعجب کرد که آن همه استعداد 

کجا رفت؟! این موضوعی است که از حدود دوسال پیش، 

وقتی »فرهیختگان« به پرونده دخل وخرج سینمای ایران 

ورود کرد و با تعدادی از تهیه کنندگان گفت وگو داشت، در 

بعضی موارد حتی با ذکر جزئیات و نام بردن از پروژه ها 

مطرح شده بود. به طور مثال حدود 6 ماه فیلمبرداری 

برای یک فیلم دوساعته! اما حالا حسن فتحی به یک 

نمونه شاخص و مثال زدنی در این زمینه تبدیل می شود. 

امروز پروژه مست عشق در مراحلی از حاشیه های نفسگیر 

قرار دارد که با توجه به همین ها می شود بخشی از این را 

که چرا تا به حال سراغ چنین موضوعی نرفته ایم، فهمید. 

ساختار معیوب فیلمسازی و سریال سازی در سینما و 

تلویزیون ایران خاقیت پرور نیست، بلکه مرتب جایگاه 

تعداد ثابتی از افراد را محکم تر می کند. از این ساختار هر 

روز کمتر می توان توقع خروجی های متناسب با نیازهای 

روز جامعه را داشت. 

حالا و در میانه به اوج رسیدن حواشی مست عشق، فرهاد توحیدی در گفت وگویی با »فرهیختگان« که شرح آن در ادامه این گزارش 

می آید، عنوان می کند که پس از مصاحبه اش با ایسنا، از طرف وزارت امور خارجه ایران با او تماس گرفته اند و پیگیر حل مشکات 

این فیلم شده اند. فرهادی می گوید این نوع ورود وزارت خارجه به مسائل شهروندان ایرانی و درضمن، پیوند دادن مبادلات فرهنگی، 

در دستورکار این نهاد طی دوران های مختلف بوده است. این اشاره غلط نیست، اما یازدهم آبان ماه سال 139۸ بود که روزنامه 

»فرهیختگان« با روح الله مدبر، کارشناس مسائل روسیه، مصاحبه ای انجام داد و او در بخشی از این مصاحبه گفت: »ما این همه از 

محصولات هالیوود در تلویزیون استفاده کردیم، آیا تا به حال شبکه های آمریکایی هم فیلم یا سریالی که مورد تایید جمهوری اسامی 

باشد را پخش کرده اند؟ اما با روسیه ما این همه تفاهمنامه داریم، می توانیم چنین توازنی بین خودمان و آنها ایجاد کنیم. من تا به حال 

ندیده ام تلویزیون ایران فیلم یا سریالی روسی را خریداری و پخش کند. این به آن معنی نیست که آنها چنین محصولاتی ندارند، 

بلکه ما سراغ شان نرفته ایم. اخیرا وزارت خارجه ما با وزارت فرهنگ کشور روسیه تفاهمنامه ای امضا کرده است. »فرهنگ« کانال 

خوبی است، اما جزء چندمین کانال  روسی به لحاظ تعداد مخاطب به حساب می آید و تازه در آن هم سریال حاشیه دار »شهرزاد« از 

طرف ایران برای پخش معرفی شده است.« چنانکه می دانیم، غیر از آنچه روح الله مدبر اشاره می کند، گایه های بسیاری از طرف 

سایر عوامل سینما هم برای پیگیری نشدن پروژه ها یا حقوق شان در کشورهای دیگر توسط وزارت خارجه ایران مطرح شده است 

و در ضمن، وزارت خارجه ایران زمانی برای پخش شهرزاد از یک کانال روسی قرارداد می بست که سرمایه گذار و مالک آن به اتهام 

مفاسد اقتصادی در بازداشت بود. حالا باتوجه به نزدیکی برومند و فتحی به محمد امامی و سابقه همکاری های این افراد و باتوجه 

به اشاره محمد امامی در دادگاه که از داخل بازداشت هم به تولید آثار هنری ادامه می داده است، این سوال که سرمایه گذار ایرانی 

مست عشق به واقع کیست، خیلی جدی تر مطرح می شود. شاید سخنگوی وزارت امور خارجه ایران که طی تماسی از طرف او به 

فرهاد توحیدی اعام شده این نهاد پیگیر حل مشکات فیلم شان می شود، به دلیل ورود به جنبه های حقوقی مساله، پاسخ دقیق 

این پرسش را بداند. 

    نتایج بازنشسته نشدن آقای فتحی

     شاید وزارت خارجه ایران بداند سرمایه گذار ایرانی مست عشق کیست

از جداییی ها شکایت می کند
سازندگانایرانیپروژهسینماییمولانامیگویندسرمایهگذارانترکیهایبدونهماهنگیآنهافیلمراآمادهنمایشکردهاند

    کنسرت های جزیره کیش در روزهای کرونایی همچنان ادامه دارد

ــنبه  ــاپ چهارش ــیقی پ ــده موس ــار، خوانن آرون افش

هفتم آبان تازه ترین کنسرت خود را بعد از هشت 

ماه توقف در جزیره کیش برگزار می کند. 

در ادامه برگزاری کنسرت تعدادی از خوانندگان 

پاپ ایران که بعد از چند ماه توقف در 

فعالیت هایشان میزبان طرفداران خود هستند، 

آرون افشار دیگر خواننده موسیقی پاپ که طی 

ماه های گذشته تحت مدیریت برادران حاتم پور 

در موسسه »آوای فروهر« به فعالیت مشغول 

است کنسرتی را در فضای آبنمای موزیکال مجموعه »آوای خلیج فارس« 

ــا قیمت بلیت های 100، 1۲0، 1۴0،  برگزار می کند. این کنسرت که ب

1۸0، ۲۲0 و ۲۵0 هزار تومان به فروش می رسد 

ساعت ۲3:30 چهارشنبه هفتم آبان ماه در 

فضای آبنمای موزیکال مجموعه »خلیج فارس« 

جزیره کیش پیش روی مخاطبان قرار می گیرد. 

این درحالی است که بعد از خرید بلیت ۲ عدد 

صندلی قبل و بعد از صندلی خریداری شده، 

ــال  ــی غیرفع ــذاری اجتماع ــظ فاصله گ ــت حف جه

می شود. 

ــم زاده  ــن ابراهی ــرام و محس ــا به ــد، رض ــوروش بن ه

ــازه  ــته دور ت ــای گذش ــی روزه ــه ط ــتند ک ــی هس ــا و هنرمندان ــه گروه ه ازجمل

ــد.  ــاز کردن ــرت آغ ــه کنس ــود را در زمین ــای خ فعالیت ه

    بازگشت آرنولد بعد از 3 بار عمل جراحی قلب

»آرنولد شوارتزنگر« پس از جراحی قلب برای تعویض 

دریچه آئورت، با شرایط نرمال از اتاق عمل خارج 

شد. این سومین بار است که این بازیگر در دو سال 

گذشته جراحی قلب انجام داده است. 

این هنرپیشه و سیاستمدار 73 ساله بعد از ظهر 

جمعه با عکسی از تخت بیمارستان که در توئیتر 

منتشر کرد، بهبود خود را اعام و خاطرنشان کرد 

که پس از عمل در خیابان های کلیولند قدم خواهد 

زد. وی زمان جراحی اش را اعام نکرد. 

شوارتزنگر گفت: »با تشکر از تیم درمان در کلینیک کلیولند، من یک دریچه 

آئورت جدید دارم که می تواند همراه با دریچه ریوی جدیدم هماهنگ باشد. 

من احساس فوق العاده ای دارم و در خیابان های 

کلیولند قدم خواهم زد و از مجسمه های شگفت انگیز 

لذت خواهم برد. از همه پزشکان و پرستاران تیم 

جراحی ام متشکرم!«

در سال ۲01۸، شوارتزنگر در مرکز پزشکی سدارز 

سینایی»Cedars-Sinai« در لس آنجلس تحت عمل 

جراحی قرار گرفت تا یک دریچه ریوی را که در اصل 

در سال 1997 به دلیل نقص مادرزادی قلب تغییر 

کرده بود، جایگزین کند. شوارتزنگر در سال ۲01۸ 

بافاصله پس از اینکه به هوش آمد، جمله معروف شخصیت »ترمیناتور« را 

گفت: »من برگشتم.«

    جیمز باند هم به دنبال اکران آنلاین

سرویس های بزرگ نمایش آناین چون نتفلیکس 

و اپَل در تاش برای خریداری حق اکران آناین 

ی  فیلم ها ی  سر ز  ا قسمت  پنجمین   بیست و

»جیمز باند« هستند. 

به گزارش ایسنا به نقل از ورایتی، »زمانی برای مردن 

نیست« طبق برنامه اصلی قرار بود در ماه آوریل 

رونمایی شود اما با شیوع ویروس کرونا، 1۲ نوامبر 

در بریتانیا و ۲0 نوامبر در آمریکا برای اکران عمومی 

این فیلم اعام شد. با ادامه بحران جهانی شیوع 

ویروس کرونا سازندگان این فیلم سینمایی درنهایت تصمیم گرفتند آن را در 

سال ۲0۲1 اکران جهانی کنند. حالا و پس از چندین بار تعویق در برنامه اکران 

این فیلم، سرویس های نمایش آناین در تاشند حق 

اکران جدیدترین قسمت از فیلم های »جیمز باند« را 

به قیمت 600 میلیون دلار خریداری کنند. 

گفته می شود کمپانی »MGM« که سازنده فیلم های 

»جیمز باند« است تاکنون و در نتیجه تعویق در اکران 

این فیلم سینمایی بین 30 تا ۵0 میلیون دلار ضرر 

کرده است. 

پیش تر کمپانی های سونی و پارامونت با توجه به 

بحران جهانی سینما بر اثر شیوع ویروس کرونا با 

فروش محصولاتی چون »سگ تازی« و »سفر به آمریکا ۲« به سرویس های نمایش 

آناین، ده ها میلیون دلار کسب کرده اند. 

    خندوانه به تلویزیون باز می گردد

رامبد جوان از ضبط سری جدید برنامه »خندوانه« 

همراه با مسابقه بزرگ »خنداننده شو« خبر داد. 

رامبد جوان در لایو صفحه اینستاگرامش با بیان 

اینکه ضبط برنامه »خندوانه« هنوز شروع نشده 

است، با توضیح سختی های کار در دوران کرونایی 

از آغاز پیش تولید برنامه »خندوانه« خبر داد و 

عنوان کرد: »با رعایت پروتکل های بهداشتی و 

با ماسک مشغول کار هستیم و خسته شده ایم.« 

جوان درباره مطالبی که مبنی بر مهاجرتش به 

خارج از ایران عنوان شده بود، گفت که »ما یک سال است که به ایران 

برگشته ایم اما هنوز همه فکر می کنند که ما نیستیم؛ ما جایی نرفته ایم!«

او درباره مسابقه »خنداننده شو« نیز توضیح 

ر  د  » شو ه  نند ا خند « بقه  مسا ن  چو «  : د ا د

برنامه »خندوانه« مسابقه بزرگی است قصد 

 داریم فراخوانی بدهیم تا تعداد دیگری هم 

شرکت کنند.« 

به گفته رامبد جوان ضبط برنامه »خندوانه« 

به زودی آغاز خواهد شد. تا به حال 6 فصل و در 

مجموع 70۸ قسمت از این برنامه تولید و از شبکه 

نسیم پخش شده است. خندوانه برای مدت ها 

در کنار برنامه های دیگری مانند دورهمی و... یکی از پرمخاطب ترین 

برنامه های تلویزیونی ایران محسوب می شد.

  چارسو

ساخته شدن فیلمی درباره زندگی مولانا 

ــان  ــی از هم ــی روم ــد بلخ ــن محم جلال الدی

ابتدای کار و قبل از اینکه پروژه جلوی 

ــر  ــک خب ــودش ی ــرود، در ذات خ ــن ب دوربی

جنجالی است. حالا اگر قرار باشد چنین 

ــود،  ــد ش ــه تولی ــران و ترکی ــور ای ــترک از دوکش ــر مش ــک اث ــوان ی ــی به عن فیلم

حساسیت ها صدچندان خواهد شد. می دانیم که ترکیه سال هاست ادعا دارد 

مولوی تبعه این کشور بوده است. با توجه به اینکه این شاعر و عارف نامی، 

ازمیان تمام سروده هایش تنها چندبیت شکسته بسته به زبان ترکی ضعیف 

دارد و طومار آثار او به زبان فارسی هستند، اگر ادعای ترکیه درست هم 

بود -که نیست- آنها باید می پذیرفتند که زبان فارسی درعمق کشورشان 

نفوذ کرده؛ حال آنکه برعکس، الصاق جعلی مولوی به ترکیه، از آن رو صورت 

می گیرد که برای تقویت احساسات پان ترکی، مفاخری دست وپا شود. باید 

از خودمان بپرسیم که همین تناقض ساده و نیم خطی، چرا تا به حال پروژه 

مصادره مولوی توسط ترکیه را متلاشی نکرده است؟ چون اکثر افراد، تنها نام 

او را شنیده اند و اصلا نمی دانند کیست یا چندبیت از آثارش و چندجمله از 

زندگی نامه او را نخوانده اند. بله! سینما شاید تنها راهی است که توسط آن 

می شود این مساله را به راحتی حل کرد. لازم نبود اتفاق خاصی بیفتد؛ همین 

که زندگی مولانا به سادگی روایت می شد، خودبه خود مشخص می کرد که 

او کیست، اهل کجاست و به چه فرهنگی تعلق دارد. 

در هرحال، بالاخره قرار شد فیلمی درباره ملای بلخی رومی ساخته شود؛ 

ــم در  ــک فیل ــد ی ــازه می دهن ــا اج ــا ترک ه ــه. آی ــران و ترکی ــترک ای ــول مش محص

کشورشان و با مشارکت خودشان تولید شود و در عین حال، عدم ارتباط جدی 

این شاعر بزرگ با فرهنگ کشور ترکیه را برملا کند؟ هنوز کسی فیلم را 

ندیده  بود اما این حدس بسیار قوی به طور طبیعی پا می گرفت که بر سر 

آنچه تماما متعلق به فرهنگ فارسی است، توافق شده تا با ترک ها مشاع 

باشد؛ مخصوصا وقتی گفته شد این فیلم بخشی از زندگی مولوی است که 

زمان اقامت او در ترکیه را روایت می کند. البته عوامل اصلی فیلم ازجمله 

نویسنده آن ایرانی بودند اما حتی اگر چنین توافق نانوشته ای هم وجود 

نداشت، وقتی حالا بشنویم که فیلم را قرار است سرمایه گذار ترک تدوین 

کند و آن هم بدون اطلاع طرف ایرانی، آنگاه چه نتیجه ای را می توان توقع 

داشت؟ درباره پروژه ای صحبت می کنیم که هنوز تکلیف فیلمبرداری آن 

مشخص نشده اما به این مراحل پیچیده هم رسیده است. شاید با نگاه به 

پیچیدگی های همین پروژه بشود فهمید که چرا تا به حال فیلمی با این 

موضوع یا فیلم هایی دیگر با چنین موضوعاتی در ایران ساخته نشده اند. 

میلادجلیلزاده
روزنامه نگار

اواخر شهریور 139۸ بود که اعام شد حسن فتحی با حضور دو سرمایه گذار 

از ایران و ترکیه، قرار است فیلم سینمایی »مست عشق« را با موضوع بخشی از 

زندگی مولانا جال الدین محمد بلخی رومی بسازد. گفته شده بود فیلمنامه این 

فیلم را فرهاد توحیدی و حسن فتحی نوشته اند و تمامی صحنه های آن در ترکیه 

فیلمبرداری می شوند و برای این کار، شهر قونیه در زمان حیات مولانا بازسازی 

خواهد شد. به هرحال مدت ها گذشت و خبری از سرنوشت این پروژه به دست 

نیامد تا اینکه خرداد امسال گزارشی درباره پایان نیافتن این فیلم و نیمه کاره بودن 

آن منتشر شد؛ خبری که بافاصله مهران برومند، تهیه کننده مست عشق به آن 

واکنش نشان داد و وعده داد با فیلمبرداری چند سکانس باقیمانده، این فیلم تا 

پایان تابستان آماده نمایش  شود. 

با این حال تابستان هم به سر رسید و خبری از مست عشق نشد. اوایل پاییز بود 

که سهراب پورناظری، سازنده موسیقی این فیلم، از نیمه کاره ماندن پروژه خبر داد 

و اعام کرد این فیلم رها شده و به مرحله پایانی نرسیده است. 

اما یک هفته بعد، صحبت های متفاوتی از قول سرمایه گذار ترک فیلم مطرح 

شد. در ویدئویی که توسط بهروز تشکر، خبرنگار قدیمی صداوسیما منتشر شد، 

او با انتشار سکانس های تازه ای از این فیلم به نقل از روابط عمومی سرمایه گذار 

ترک مست عشق اعام کرد تدوین نهایی فیلم حسن فتحی به پایان رسیده و در 

آذرماه و هفته جهانی مولانا این فیلم پخش جهانی خواهد شد. 

تشکر در ادامه گفت که مست عشق به دو شکل سریال و فیلم سینمایی تدوین 

شده و مذاکرات برای پخش آن در ایران ادامه دارد و اظهار امیدواری کرد که فیلم 

در ایران هم اکران بشود. 

پس از انتشار این ویدئو و پیوست های خبری ذیل آن، این بار نوبت نویسنده 

فیلمنامه  مست عشق بود که با ناگوار و شوکه کننده خواندن این خبر، فصل 

جدیدی از حواشی این فیلم را علنی کند. فرهاد توحیدی که با ایسنا گفت وگو 

کرده بود، با مخاطره آمیز دانستن وضعیت مست عشق درباره خبر اکران 

قریب الوقوع جهانی و ساخت سریال از این فیلم گفت: »این خبر نه تنها برای 

من به عنوان یکی از نویسندگان فیلمنامه، بلکه برای همه دست اندرکاران این 

پروژه که حدود چهار سال از عمر خود را به ساخت این فیلم اختصاص داده ایم، 

بسیار ناگوار و شوکه کننده بود. با پایان کار بازیگران ایرانی فیلم، حدود هشت 

سکانس از فیلم باقی ماند که این سکانس ها به بازی بازیگران ترک اختصاص 

دارد و فیلمبرداری آن حدود یک هفته زمان می برد. تنش هایی از همان زمان 

فیلمبرداری میان سرمایه گذار ترک و سرمایه گذار ایرانی این پروژه وجود داشته 

است؛ تنش هایی که تاش می شده با تفاهم حل شود، اما ظاهرا این کوشش ها 

نافرجام بوده است. سرمایه گذار ترک در این پروژه فقط یک چهارم سهم دارد 

و این بسیار شگفت انگیز است که با این درصد مشارکت، حالا مدعی اکران 

جهانی فیلم و ساخت سریالی هشت قسمتی از آن است.« توحیدی این را هم 

اضافه کرد که: »چنین اقدامی ازنظر حقوقی، نقض حقوق مولفان و مصداق خیانت در امانت 

است و اینچنین است که سرمایه گذار ایرانی فیلم پیگیری حقوقی را آغاز کرده است. اعتماد 

بیش ازحد به سرمایه گذار ترک، یکی از اشتباه های گروه ایرانی این پروژه است و متاسفانه همه 

راش ها در اختیار طرف ترک است. این خبر با هر نیتی که منتشر شده، باید آن را جدی گرفت و 

به آسانی از آن نگذشت. خانه سینما باید در راستای حمایت از تولیدات مشترک و احقاق حقوق 

همکاران خود وارد عمل شود. وضعیت فیلم مخاطره آمیز است و شخصا از وزارت امور خارجه هم 

درخواست کمک دارم.«

اما سرمایه گذار ترکیه ای مست عشق که به خیانت در امانت متهم شده بود هم ساکت نماند و 

باز پاسخی خطاب به توحیدی و سایر عوامل ایرانی فیلم منتشر کرد. 

روابط عمومی سرمایه گذار ترکیه ای مست عشق به حسن فتحی و فرهاد توحیدی چنین پاسخ 

داد: »آقای فتحی اگر شما صاحب و سازنده اثر هستید، در این 10ماه چرا سراغی از سرنوشت 

فیلم نگرفتید؟ قرار بود فیلم در مدت هشت هفته ساخته شود و در دی ماه 9۸ آماده نمایش 

باشد؛ یعنی دوماه قبل از کرونا. اما فیلمبرداری 16هفته طول کشید. 70 ساعت فیلمبرداری 

برای 90دقیقه فیلم سینمایی؛ که به ادعای شما هشت سکانس دیگر هم باقی مانده؟! دوستان 

سرمایه گذارتان یک بخش تدوین شده از سریال 6 قسمتی را مشاهده کردند و از پیشرفت کار ابراز 

رضایت کردند. پس خبر به رغم ادعای شما شایعه و کذب نیست. حقیقتی است که ما براساس 

احساس مسئولیت و بار سنگین مالی پروژه، با همکاری بهترین عوامل فنی و احترام به اصالت 

فیلمنامه، تدوین را به سرانجام رساندیم. قرارداد و همه مجوزها در ترکیه امضا و اخذ شده و ما 

به خوبی از حقوق مولف و قوانین آگاهیم.« در پایان این جوابیه چنین آمده بود که: »تمام تاش 

ما این است تا قبل از اکران جهانی مست عشق، این فیلم ابتدا در ایران به نمایش دربیاید.«

وقتی طرف ترکیه ای پای سرمایه گذار ایرانی را به میان کشید، نوبت تهیه کننده مست عشق 

بود که پاسخ او را بدهد؛ هرچند در نوشته نسبتا مفصل مهران برومند، هیچ جمله ای در رد 

یا تایید این سخن طرف ترک نیامده بود 

که »دوستان سرمایه گذارتان یک بخش 

تدوین شده از سریال 6 قسمتی را مشاهده 

کردند و از پیشرفت کار ابراز رضایت کردند.«

تهیه کننده فیلم بیانیه ای صادر کرد که 

در بخش هایی از آن آمده بود: »اثری در 

ابعاد پروژه »مست عشق« باتوجه به بزرگی 

و جایگاه رفیع حضرت مولانا به طور طبیعی 

نسبت به  بیشتری  و وسواس  حساسیت 

پروژه ای معمولی می طلبد. بر همین اساس 

میزان فیلمبرداری سه ماه )1۲هفته( برای 

این اثر کاما قابل دفاع بوده و نشان از 

مهارت و تعهد کارگردان اثر به برقراری تعادل 

بین کیفیت و دغدغه های سرمایه گذار برای 

بالا نرفتن هزینه ها است. متاسفانه مراحل پایانی پروژه در بخش حقوقی و میزان سهام 

به اختافاتی خورده و پیگیری در همه ابعاد و مذاکرات برای حل وفصل این اختافات در 

جریان است؛ اختافاتی که به جهت طول کشیدن چهارهفته ای فیلمبرداری و دوهفته ای 

پیش تولید، باعث تغییراتی در قرارداد بازیگران و لوکیشن ها و دکورهای شهرک سینمایی و 

درنتیجه بالارفتن هزینه ها شده و لذا متهم کردن و مقصر جلوه دادن یک طرفه این مشکات 

که از بدیهیات حرفه ماست، غیرمنصفانه و غیرحرفه ای بوده است. بدیهی است بروز هرگونه 

اختاف حقوقی این حق را به هیچ کس نخواهد داد که دست به کار غیرحرفه ای دیگری چون 

به گروگان گرفتن تصاویر و توقف بخش تدوین و از آن بدتر اقدام به تدوین اثر بدون نظارت و 

نظر کارگردان بزند. برهمین اساس ضمن محترم شمردن اصل اختاف و دعوت سرمایه گذار 

و شریک محترم ترک به پیگیری اختافات ازطریق مذاکره یا راه های قانونی، نسبت به هرگونه 

تصمیم و پیشبرد پروژه در هر بخشی از مراحل فنی هشدار داده و متذکر می شوم اختاف 

حقوقی متضمن اعمال خاف قانون و قرارداد و مسلمات حقوقی و حرفه ای و اخاقی نبوده و 

هرگونه اقدام بدون تایید کارگردان محترم و شریک اصلی پروژه تبعات سنگینی خواهد داشت. 

شایسته ذکر است، بنده به عنوان تهیه کننده به مدت بیش از یک سال به دور از وطن و خانواده 

در ترکیه، پای کار، به نمایندگی از طرف گروه ایرانی شامل سرمایه گذار، نویسنده و کارگردان 

ایستاده ام و شاهد پیگیری و حتی اعتراضات بحق کارگردان اثر و اصرار ایشان برای حضور در 

ترکیه برای نظارت بر امر تدوین بوده ام که متاسفانه به دلیل بسته بودن مرزها و همچنین گرو 

بودن راش ها نزد شریک محترم ترک، قادر به تامین خواست کارگردان محترم اثر نشدیم، ولذا 

اتهام عدم حضور و عدم پیگیری اثر توسط ایشان به دور از انصاف و ظلم در حق ایشان است و 

به شدت تکذیب می شود.«البته نه برومند و نه هیچ کس دیگری تابه حال به طور صریح مشخص 

نکرده که سرمایه گذار ایرانی فیلم دقیقا چه کسی است. اما به هرحال، قبل از اینکه طرف ترک 

پاسخی به مهران برومند بدهد، این غامرضا موسوی، رئیس اتحادیه صنف تهیه کنندگان بود که 

در واکنش به بیانیه های این روزهای سرمایه گذار ترکیه ای مست عشق و پاسخ سازندگان ایرانی 

این فیلم نوشت: »تهیه کننده ایرانی مست عشق اعام کرده اند که بیش از یک سال است دور از 

وطن، خانواده و در غربت به دنبال حل وفصل 

دیگر،  ازسوی  هستند.  فیلم  مشکات 

کارگردان محترم اعام داشته فیلمبرداری 

6 فصل فیلم باقی است. تهیه کننده ترک 

فیلم را تدوین کرده و می گوید آماده نمایش 

است. باتوجه به اینکه فیلمبرداری حدود 

بهمن پایان یافته؛ یا همکار )ما( در زمان 

سفر کرده اند یا پیش تولید را هم در غربت 

گذرانده اند و به حساب پست پروداکشن 

گذاشته اند. ان شاءالله بعد از بازگشت، 

همکار ایرانی باید کاسی بگذارد و به 

همکارانش راهکار حضور یک ساله )حتما 

 به حساب سرمایه گذار( و عدم حل مشکل را 

آموزش بدهند.«

    کسی مزاحم نشد، ولی فیلم ناتمام فتحی خودش حاشیه ساخت! 

فرهادتوحیدی،نویسندهمستعشقدرگفتوگوبا»فرهیختگان«:

 وقتی گرفتار باج خواهی طرف ترکیه ای هستیم
وندانش دفاع کند وزارت امور خارجه باید از حقوق شهر

پسازاینکهسرمایهگذارترکیهایفیلممستعشقاعلام

کردراشهایاینفیلمراتدوینکردهویکسریالویکفیلم

سینماییازآنبیرونآورده،پنجشنبهاولآبانماه۱۳۹۹

بودکهفرهادتوحیدی،بهعنواننویسندهفیلمنامه،طی

مصاحبهایازوزارتامورخارجهدرخواستکردکهپیگیرحل

مشکلاینفیلمبهنفعطرفایرانیباشد.دراینگفتوگواز

توحیدیپرسیدیمکهمحملحقوقیبرایورودوزارتخارجه

درچنینموضوعیچیستواساساًچراعواملمستعشق

نیازدارندکهوزارتامورخارجهدراینموضوعدخالتکند؟

بخشدیگریازاینگفتوگوبهسابقهکلیفعالیتهای

وزارتامورخارجهدرمسائلفرهنگیکشوربرمیگردد.

///

آقایتوحیدی!اینکهدرخواستکردیدوزارتخارجهمداخله

کندومشکلفیلمتانحلوفصلشود،برچهاساسیمطرح

شد؟بهطورکلیوزیرامورخارجهچهوظایفیداردکهدراین

مواردبرایحمایتازآثارفرهنگیقدمبردارد؟

وزارت امور خارجه وظیفه دارد از اتباع خود در سراسر دنیا حمایت 

کند. این وظیفه هر وزارت امور خارجه ای است. طبیعتا ما هم 

امیدوار هستیم و این توقع را داریم وزارت امور خارجه به وسیله 

امکاناتی که در سفارت ایران در ترکیه دارد، هم بتواند ما را راهنمایی 

و کمک کرده و رایزنی کند و هم از لحاظ حقوقی در آنجا از ما حمایت 

کند. همه اینها نکاتی است که وزارت امور خارجه می توانست در 

این حوزه ها موثر واقع شود و کمک کند. خوشبختانه همان روزی 

که این مصاحبه را انجام دادم از طرف آقای خطیب زاده، سخنگوی 

محترم وزارت امور خارجه، تماس گرفتند و ایشان کمک کردند 

و امیدوار هستم روزهای آینده جلسه ای داشته باشیم و بتوانیم 

تقاضاها را روشن و شفاف مطرح کنیم. 

چنینرویهایقبلازاینهمدرایرانسابقهداشتهیااینکه

قراراستراهیجدیدرابازکنیم؟

وقتی وزیر امور خارجه به  جایی سفر می کند، یا وقتی رئیس جمهور 

به  جایی سفر می کند، در قالب هیات های همراه او، فعالان 

اقتصادی، فعالان فرهنگی و غیره هم می روند. این بخشی از 

کار وزارت امور خارجه است که رابطه بین ملت ها را تسهیل کند. 

اگر مشکلی هم ایجاد شود، باز از جهتی دیگر مساله ورود وزارت 

خارجه معنی پیدا می کند. مثا فرض کنید که یک تبعه ایران در 

جایی گرفتاری پیدا کرده، در آمریکا گرفتاری حقوقی پیدا می کند 

و بازداشت می شود. حالا وزارت امور خارجه وظیفه دارد صرف نظر 

از اینکه تبعه بازداشت شده، چه اتهامی دارد و یا به چه دلیلی 

بازداشت شده، کمک کند که یا براساس مقابله نامه های حقوقی 

به ایران برگردانده شود و بقیه محکومیت را در اینجا تحمل کند یا 

اگر محکومیت او سیاسی است، کوشش کند آن تبعه آزاد شود. 

وقتی در چنین امور خطیری وزارت امور خارجه دخالت می کند 

و از حقوق شهروندان خود به درستی دفاع می کند، ما هم توقع 

داریم از حقوق شهروندان خود در ترکیه که مورد تعرض واقع شده 

و متاسفانه گرفتار باج خواهی طرف ترکیه ای است، دفاع کند. 

چونالانفیلمداخلکشورترکیهاستودستشماکوتاه

است،طرفترکیهایبرماجرامسلطشدهوبهایندلیلاز

وزارتخارجهکمکخواستهاید؟

ما وکیل هم داریم و شکایت هم تنظیم شده و وکیل هم قضیه را 

پیگیری می کند. در واقع این تقاضا را برای محکم کاری و از جهت 

حوزه وظایف وزارت امور خارجه مطرح کردیم. همان روز هم با 

حسن قبول مواجه شد و از طرف آقای خطیب زاده تماس گرفتند 

و برای همیاری اعام آمادگی کردند. 

این امر بدیهی است و تصور می کنم وزارت امور خارجه عاقه مند 

باشد در این حوزه دخالت کند. به هر حال کار و پروژه فرهنگی امری 

است که به دیپلماسی عمومی کشور ما هم مربوط است و در حوزه 

روابط فرهنگی دو کشور و دو ملت تعریف می شود؛ بنابراین شایسته 

است که این امر به صورت درست و مسالمت آمیز حل وفصل شود. 

معاونتبینالمللفارابیهیچوظیفهایدراینزمینهندارد؟

طبیعتا هم از کانون کارگردانان و هم کانون فیلمنامه نویسان خانه 

سینما در این خصوص توقع حمایت می رود. من با آقای شاهسواری 

)مدیرعامل خانه سینما( هم صحبت کردم و کمک خواستم. ایشان 

هم برای کمک، اظهار آمادگی کردند. فکر می کنم امور بین الملل 

فارابی هم می تواند کمک کند و اگر کمکی باشد دریغ نخواهد 

کرد. به هر حال عوامل بنیاد سینمایی فارابی هفته گذشته درگیر 

جشنواره بین المللی فیلم کودک بودند و طبیعتا ما در آن مقطع توقع 

نداشتیم به این امر واکنش نشان دهند. در ادامه باید از هر جایی 

که بتوانیم کمک بگیریم. ما این کار را خواهیم کرد، حال فارابی، 

وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی، وزارت امور خارجه، قوه قضائیه و 

یا هر جای دیگر باشد، از آن کمک خواهیم گرفت. 

وقتیمستعشققراربودبامشارکتسرمایهگذارخارجی

ودرکشورخارجیساختهشود،ازابتداازسمتوزارتامور

خارجههمکاریکردند؟

نیازی به همکاری نبود. ما از سازمان سینمایی تقاضای همکاری 

و کمک کردیم. مهندس حیدریان )مدیر وقت سازمان سینمایی( 

هم استقبال کردند. بعدا دکتر انتظامی هم راهنمایی و هم کمک 

کردند و هم در جریان پروژه بودند. در فارابی آقای تابش و دوستان 

دیگر کمک کردند. طبیعی است وقتی چنین پروژه ای می خواهد 

شروع شود همه مقامات ذی ربط در جریان باشند چون در این 

کشور زندگی می کنیم، یکی از بزرگ ترین آرزوهای دست اندرکاران 

این فیلم است که ابتدا در کشور خودمان به نمایش درآید و طبیعتا 

تماشاگران ایرانی شاهد آن باشند. بنابراین طبیعی است که در آغاز 

راه ما از همه عزیزان بهره مند بودیم. 

یکنمونهازهمکاریهادروزارتامورخارجهرابیانکنید.

یعنیچیزیشبیهتفاهمنامههایاقتصادیکهدرحوزه

فرهنگهمتوسطایننهادپیگیریشدهباشد.

گفتم اگر متمرکز شوم می توانم 10 مورد از ذهنم بیرون بکشم. 

شما اگر می خواهید این نمونه ها را پیدا کنید، از وزارت امور 

خارجه بپرسید. من قطعا سراغ دارم ولی ممکن است الان حضور 

ذهن نداشته باشم. در کل، چنین چیزهایی توسط وزاری امور 

خارجه، نه در این دولت که در طول حیات جمهوری اسامی 

اتفاق افتاده است؛ قطعا چنین مواردی در این دولت و دولت های 

قبلی نیز بوده است. 

هفته های فرهنگی که ما تا به  حال برگزار کرده ایم. مثا هفته های 

فرهنگی ایران که در اروپا برگزار می شود، در واقع پایه همین 

تفاهمنامه هاست. هفته فیلم ایران یا هفته فرهنگ ایران که در 

پاریس برگزار می شود؛ یا دو سال پیش یک رویداد فوق العاده 

جهانی در ونیز بود که برای 6 ماه ایران در آن غرفه داشت، همه اینها 

براساس تفاهم هایی بین دولت ها انجام می شود. اینطور نیست که 

هر کسی سر خود را پایین بیندازد و برود در آن کشورها کار فرهنگی 

انجام بدهد. ابتدا زمینه ها فراهم می شود و بعدا هیات ها می روند. 

گفت و گو
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